
 
 
 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy  i miasta Krajenka  
 
 
WSTĘP 
1. Podstawa prawna opracowania. 
 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminyi miasta Krajenka zostało sporządzone na podstawie art. 6 ustawy z dnia 7 
lipca 1994 roku o planowaniu przestrzennym. 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i 
miasta Krajenka uchwaliła Rada Miejska w Krajence uchwałą nr 15/2000 z dnia 27 
czerwca 2000 r. 
 
Studium opracował zespół pod kierunkiem  mgr inż. arch. Teresy Dymek  
w latach 1999- 2000. 
Studium składa się z : 

1. Części opisowej. 
2. Części graficznej: 

1) gmina i miasto Krajenka - studium uwarunkowań i kierunków 
[...]
wystąpienia potencjalnej powodzi wyznaczają rzędne od 61,94  m n.p.m. w 
części północnej i 61,11 m n.p.m. w południowej części gminy. Niebezpie-
czeństwo wystąpienia powodzi jest bardzo małe, bo stan wody w rzece regu-
lowany jest na zaporze na Gwdzie we wsi Dobrzyca. 
 

6.2. Teren zagrożony osuwaniem się mas ziemnych. 
W obrębie terenów o stromych spadkach, powyżej 12% lokalnie może 

dochodzić do powstawania na niewielką skalę do osuwania się mas ziemnych. 
Najczęściej mamy do czynienia ze spełzywaniem lub niewielkimi obsunięciami  
w okresie silnego uwilgotnienia gruntu powierzchni stromo nachylonych. Teren 
taki należy zalesić. 
 
7. POTRZEBY I MOŻLIWOŚCI ROZWOJU GMINY. 
 

Położenie gminy i miasta Krajenka, jej uwarunkowania przyrodnicze i 
charakter rolniczo-leśny decydują o roli jaką winna pełnić. Gmina winna sta-
nowić strefę żywicielską dla okolicznych miast. Należy dostosować produkcję 
rolniczą i zwierzęcą do warunków miejscowych. Tereny łąk i pastwisk w doli-
nach rzek mogą być wykorzystane dla gospodarki chowu bydła. Intensywność 
chowu należy dostosować do uwarunkowań przyrodniczych. Przeważający 
obszar lasów wchodzi w obszar chronionego krajobrazu „Pojezierza Wałec-
kiego i Doliny Gwdy”, ponadto w tym obszarze wyznaczono obszary Natura 
2000: obszar specjalnej ochrony ptaków „Puszczy nad Gwdą” i specjalny ob-
szar ochrony siedlisk „Ostoja Pilska”. Objęcie tego obszaru ochroną wpłynie 
na mniej intensywne wykorzystanie lasu. W użytkowaniu przyrodniczym lub 
rolnym należy utrzymać tereny narażone na 1% prawdopodobieństwo wystą-
pienia powodzi, tereny stromych stoków i skarp oraz gruntów rolnych o wyso-
kiej bonitacji. 
Na stromych stokach w strefie przykrawędziowej doliny Gwdy i Głomii, tereny 
lasu objęte są ochroną - lasy glebochronne. 
W rejonie jeziora Wapieńskiego - lasy wodochronne. 
Ostoje zwierząt w lesie w północno-wschodniej części gminy: 

 



 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Krajenka 
 

59 

1) w rejonie rzeki Głomi, 
2) na południe od rzeki Kocuni, w rejonie leśniczówki Leśnik. 

Lasy w południowej części gminy - wokół miasta Piły – objęte ochroną w są-
siedztwie miast powyżej 50 tysięcy mieszkańców.Tereny gruntów rolnych ni-
skich klas położone w rejonie lasów oraz z wyłączeniem gruntów organicz-
nych i nieużytków wodnych, mogą być przeznaczone pod zalesienie. 
W dolinie Głomi występują złoża torfu i gytii, ale z uwagi na ochronę krajobra-
zu i siedlisk ptasich, a także fakt, że naturalne torfowisko jest siedliskiem flory i 
mikrofauny należy wyłączyć je z eksploatacji. Eksploatacja tych złóż jest nie-
wskazana, ponieważ naruszy stosunki wodne i znacznie przekształci krajo-
braz. W rejonie miasta Krajenka występują tereny po składowisku odpadów 
wymagające rekultywacji. Na terenach narażonych na erozję lub zagrożonych 
procesami osuwiskowymi należy wprowadzić odpowiednie działania zabez-
pieczające stoki poprzez zalesianie i zakrzaczenie. Na południowych stokach 
można prowadzić gospodarkę sadowniczą. Na obszarach objętych ochroną 
przyrodniczą, położonych w strefie chronionego krajobrazu, należy ograniczyć 
możliwość przeznaczenia gruntów rolnych pod zabudowę do terenów zurbani-
zowanych wsi.  
Zabudowa rozproszona winna być związana z produkcją rolniczą, która wy-
maga określonych warunków do produkcji i nie może być prowadzona w zwar-
tej zabudowie wsi np.: produkcja ryb, chów zwierząt oraz której wielkość pro-
dukcji i system chowu nie będzie pogarszał stanu środowiska i nie będzie po-
wodował zagrożenia dla gatunków zwierząt występujących dziko.  
Na terenie gminy, z uwagi na jej rolniczo-leśny charakter winny być lokalizo-
wane zakłady produkcyjno-przetwórcze wykorzystujące miejscowy surowiec 
oraz usługowe zaspokajające potrzeby miejscowej ludności. Tereny przezna-
czone pod zabudowę mieszkaniową winne być wyznaczane w obszarach zur-
banizowanych wsi, które mogą być objęte zbiorowym zaopatrzeniem w wodę i 
odbiór ścieków. Należy dążyć do skupiania zabudowy. Na obszarze gminy 
wsie: Skórka, Dolnik - Paruszka, Głubczyn - Augustowo, Śmiardowo Krajeń-
skie, Podróżna i Żeleźnica charakteryzują się zwartą zabudową. W sąsiedz-
twie miasta Krajenki występuje zabudowa zagrodowa usytuowana w rozpro-
szeniu wzdłuż dróg są to wsie Tarnówczyn, Barankowo, Łońsko i Pogórze. 
Na terenie gruntów rolnych nie objętych formami ochrony przyrody oraz nie 
przeznaczonych pod lokalizację inwestycji celu publicznego z planu zagos- 
podarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego (projektowanej 
obwodnicy wsi Skórka i miasta Krajenki i linii elektroenergetycznych 200 kV i 
100 kV) można sytuować urządzenia do pozyskiwania energii ze źródeł pro-
ekologicznych. Dla urządzeń powyżej 100 m nad poziom terenu należy uzy-
skać zgodę na lokalizację zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi 
lotnictwa. 
 
 
8. STAN SYSTEMÓW KOMUNIKACJI I INFRASTRUKTURY TECH-

NICZNEJ 
 

8.1. Komunikacja. 
 
8.1.1. Drogi wojewódzkie 

Teren gminy przebiegają drogi wojewódzkie, klasy G: 

 



 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Krajenka 
 

60 

- nr 188 z Piły do Złotowa 
- nr 190 z Krajenki do Wysokiej i Gniezna, 
Drogi te umożliwiają połączenia w skali regionalnej i ponadregionalnej. 
Pasy drogowe nie posiadają szerokości odpowiadającej klasie drogi-
wymagają poszerzenia do min. 25 m.  
 

8.1.2. Drogi powiatowe 
Drogi te stanowią układ obsługujący, łączą poszczególne jednostki osadnicze 
z siedzibą gminy.  
- droga nr 29335 - Piecewo- Krajenka, 
- droga nr 29342 - Paruszka-Podróżna, 
- droga nr 29343 - Krajenka- Augustowo, 
- droga nr 29344 - Czajcze-Śmiardowo Krajeńskie,  
- droga nr 29345 - Głubczyn-Maryniec, 
- droga nr 29346 - Głubczyn- Gmurowo, 
- droga nr 29348 - Piła- Zelgniewo, 
- droga nr 29355 - Czajcze- Sławianowo, 
- droga nr  - Sokolna- Pogórze-Krajenka, 
- droga nr  Krajenka-Wąsosz. 
Wszystkie drogi posiadają nawierzchnię utwardzoną, brak jest poboczy. Kon-
strukcja drogi ogranicza przejazd samochodów z ładunkiem. Ciężki tabor 
niszczy drogi. Wymagana min. szerokość pasa drogowego w zależności od 
klasy drogi  15 - 20 m. 
 

8.1.3. Drogi gminne 
Na terenie gminy drogi gminne posiadają 46 km, w tym o nawierzchni twardej 
18 km. 
Wymagana szerokość pasa drogowego poza terenem zabudowy min. 15 m, 
na terenie miasta Krajenka min. 10 m. 
 

8.1.4. Komunikacja kolejowa 
Przez teren gminy przebiega jednotorowa linia kolejowa relacji Piła-Chojnice-
Tczew, łącząca Śląsk z Wybrzeżem Środkowym. Jest to linia o znaczeniu re-
gionalnym, z przystankami na terenie gminy w Skórce, Dolniku i Krajence.  
Teren linii kolejowej jest terenem zamkniętym, zgodnie z definicją zawartą w 
Prawie geodezyjnym i kartograficznym. 

8.1.5. Komunikacja autobusowa 
Dworzec PKS znajduje się w Krajence w centrum miasta. Oprócz połączeń 
autobuso wych o znaczeniu gminnym, zapewnione są połączenia z Piłą, Po-
znaniem, Bydgo- szczą, Człuchowem. Wsie Skórka, Dolnik, Żeleźnica i miasto 
Krajenka obsługiwane są liniami PKS i prywatnej komunikacji. 
 

8.1.6. Ścieżki rowerowe 
Na terenie gminy wyznaczono kilka tras rowerowych o różnych stopniach 
trudności i różnej długości. Turystyka rowerowa związana jest z cyklicznie or-
ganizowanym Europejskim Tygodniem Turystyki Rowerowej. Wyznaczono 6 
tras:  

1) niebieska -Krajenka-Okonek- Krajenka, 
2) różowa - Krajenka Wałcz-Krajenka, 
3) pomarańczowa Krajenka-Piła-Krajenka, 
4) zielona - Krajenka-Więcbork-Krajenka 

 



 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Krajenka 
 

61 

5) brązowa - Krajenka-Osiek –Krajenka 
6) czerwona - Krajenka Borne Sulinowo-Krajenka 

Przez teren gminy przebiegają ścieżki rowerowe o znaczeniu krajowym, każda 
z tych sześciu tras pokrywa się z trasą ścieżki rowerowej o znaczeniu krajo-
wym. 
Trasy rowerowe mają powiązanie z Międzynarodowa trasą rowerowa Euro-
Route R-1 która rozpoczyna się w Boulogne (Calais-Francja nad kanałem La 
Manche i prowadzi przez Francję, Belgię, Holandię Niemcy, Polskę do Kali-
ningradu w Rosji. W rejonie gminy Krajenka trasa międzynarodowa przebiega 
przez teren gmin Trzcianka  przez wsie: Łomnica, Kępa, PKP Stobno, w gmi-
nie Szydłowo przez wieś Kotuń i dalej przez miasto Piłę ulicami Browarną i 
Walki Młodych do Piły Kalina PKP i dalej drogą do wsi Kaczory. 
Transwielkopolska Trasa Rowerowa - odcinek północny. 
Trasa łącząca wiele ciekawostek krajoznawczych pomiędzy Poznaniem, a 
Okon- kiem. Część trasy przebiega przez teren gminy Krajenka, drogą od je-
ziora Płotki (Piła) dalej do wsi Skórka w gminie Krajenka i wsi Plecemin w 
gminie Tarnówka. 

 
 
8.2. Stan infrastruktury technicznej. 
 
8.2.1. Zaopatrzenie w wodę. 

Na terenie gminy Krajenka do sieci wodociągowej podłączonych jest około 
68% zabudowań. Sieć wodociągowa na terenie miasta posiada 15,7 km dłu-
gości, zaopatrywana jest w wodę z dwóch studni zlokalizowanych przy ul. Ja-
giełły. Trzecia studnia zlokalizowana przy ul. Bydgoskiej (awaryjna) wymaga 
ogrodzenia strefy bezpośredniej. Z ujęcia wody w Krajence zaopatrywana jest 
w wodę tylko ludność miasta, Na terenie miasta wymieniono 8,8 km rur z 
azbestowo-cementowych na rury z PCV. Ujęcia eksploatuje Komunalny Za-
kład Użyteczności Publicznej w Krajence. 
Na terenie wsi 8 studni eksploatuje Zakład Usług Wodnych Krajna w Złotowie. 
Wybudowanych jest 7 sieci wodociągowych obsługujących 9 wsi. Sieć wodo-
ciągowa posiada 37,5 km długości, (8,79 km sieci t. j. 23,44% stanowią rury 
azbestowo-cementowe). Zlokalizowanych jest 6 ujęć wody, które dostarczają 
wodę do poszczególnych miejscowości. Ujęcie w Skórce: zaopatruje w wodę 
mieszkańców wsi Skórka, ujęcie w Augustowie:  
mieszkańców wsi: Głubczyn, Augustowo, Rogownica, Śmiardowo Krajeńskie, 
Żeleźnica, ujęcie w Paruszce: mieszkańców wsi Paruszka i Dolnik, ujęcie w 
Podróżnej: mieszkańców wsi Podróżna, z ujęcia w Maryńcu mieszkańcy wsi. 
Aktualnie nie posiadają wodociągu wsie: Łońsko, Leśnik-Czajcze, Barankowo, 
Tarnówczyn, Pogórze, Wąsoszki i Krajenka Wybudowanie. 
 

8.2.2. Odprowadzenie ścieków. 
Sieć kanalizacji sanitarnej posiada tylko miasto Krajenka. Skanalizowanych 
jest 79% zabudowań. Na pozostałym terenie i na terenie wsi gospodarka ście-
kowa opiera się na asenizacji indywidualnej, ścieki bytowe są gromadzone w 
szczelnych zbiornikach bezodpływowych. Ścieki z tych zbiorników będą regu-
larnie opróżniane i wywożone przez koncesjonowanego przewoźnika do 
miejsc wskazanych przez służby gminne. Sieć kanalizacji ściekowej posiada 
długość 10,72 km, składają się na nią kanały o następujących średnicach: 

 



 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Krajenka 
 

62 

1) Ф 500 mm – 589 mb, 
2) Ф 400 mm – 870 mb, 
3) Ф 300 mm – 4467 mb, 
4) Ф 200 mm – 4796 mb. 

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w północno-zachodniej części mia-
sta Krajenka, na prawym brzegu rzeki Głomi. Oczyszczalnia ścieków BIO-600 
przystosowana jest do oczyszczania ścieków w ilości 600 m³/dobę oraz do 
usuwania na drodze biologicznej azotu i fosforu. 
W skład oczyszczalni wchodzą następujące obiekty: 
- punkt zlewny ścieków dowożonych, 
- krata schodkowa z praską skratek, 
- piaskownik wirowy, 
- komora kondycjonowania ścieków, 
- układ komór beztlenowo-niedotlenionych, 
- komór wtórnej denitryfikacji osadu recyrkulowanego, 
- przepompownia ścieków i osadów recyrkulowanych, 
- komora tlenowa, 
- 5 osadników wtórnych, 
- komora stabilizacji tlenowej i zagęszczania osadu, 
- przepompownia osadu recyrkulowanego, 
- stacja mechanicznego odwadniania i higienizacji osadów, 
- budynek socjalno-techniczny. 
Oczyszczalnia ścieków obliczona jest na od 2000 do 9999 RLM. Odbiornikiem 
ścieków jest rzeka Głomia. Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodnoprawne 
na odprowadzenie ścieków w ilości Q śrd= 600 m³/d i Q dmax = 780 m³/d 
Oczyszczalnia będzie obsługiwać około 7470 mieszkańców, 50% z terenu 
miasta i 50% z terenu wiejskiego.   
Oczyszczalnia została rozbudowana i zmodernizowana. Na terenie wsi działa 
oczyszczalnia ścieków w Dolniku, odbiera ścieki z zabudowy wielorodzinnej w 
Dolniku. Projektuje się docelowo jej likwidację i odbiór ścieków przez oczysz-
czalnię w Krajence. Siecią kanalizacji ściekowej nie objęto miejscowości: Ba-
rankowo, Łońsko, Tarnówczyn, Czajcze, Leśnicki Młyn, Sowi Gaj, Leśnik, Wą-
soszki.  

 
8.2.2. Odprowadzenie wód opadowych i roztopowych. 

Na terenie gminy Krajenka kanalizację deszczową posiada tylko miasto, Dłu-
gość sieci wynosi 7.685,6 mb.  Wody opadowe i roztopowe z dachów budyn-
ków i powierzchni utwardzonych są odprowadzone do rzeki Głomi. Na zakoń-
czeniu sieci brak jest urządzeń podczyszczających (piaskownika). 
 
 
 8.3. Zasilanie w energię elektryczną. 
Gmina Krajenka zasilana jest w energię liniami 110 kV i SN 15 kV z GPZ Zło-
tów. Następnie poprzez stacje transformatorowe, liniami niskich napięć ener-
gia jest dostarczana do odbiorców. Rozwój elektroenergetyki wiązał się z mo-
dernizacją istniejących sieci oraz rozbudową urządzeń elektroenergetycznych 
związanych z przyłączaniem nowych odbiorców do sieci.  
W zakresie oświetlenia ulicznego w gminie wymieniono lampy na energoosz-
czędne. 

 



 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Krajenka 
 

63 

Na terenie gminy Krajenka usytuowana jest linia elektroenergetyczna 110 kV 
relacji Krzewina-Krajenka-Złotów-Szczecinek.  
 
 

8.4. Elektroenergetyczna sieć przesyłowa. 
Na terenie gminy Krajenka znajduje się fragment linii elektroenergetycznej o 
napięciu 220 kV relacji Piła Krzewina-Żydowo pracującej w krajowym systemie 
elektroenergetycznym sieci przesyłowej, wzdłuż której należy uwzględnić pas 
technologiczny o szerokości 70 m (po 35 m od osi linii w obu kierunkach), dla 
którego obowiązują ograniczenia zagospodarowania i użytkowania terenu.  
Dla terenów znajdujących się w pasie technologicznym obowiązują następują-
ce ustalenia: 
- nie należy lokalizować budynków przeznaczonych na stały pobyt ludzi, 

(mieszkalnych, internatu, szkoły, przedszkola itp.), w indywidualnych przy-
padkach, odstępstwa od tej zasady może udzielić właściciel linii, na wa-
runkach przez siebie określonych, jeżeli nie spowoduje to przekroczenia 
standardów jakości środowiska określonych w przepisach odrębnych, 

- należy uzgadniać warunki lokalizacji wszelkich obiektów z właścicielem 
linii, 

 - nie należy sadzić wysokiej roślinności pod linią i w odległości po 16,5 m w 
obie strony od linii,  

- teren w pasie technologicznym linii nie może być kwalifikowany jako teren 
przeznaczony pod zabudowę mieszkaniową lub zagrodową ani jako teren 
związany z działalnością gospodarczą (przesyłową) właściciela linii, 

- wszelkie zmiany w kwalifikacji terenu w obrębie pasa technologicznego linii 
i w jego bezpośrednim sąsiedztwie powinny być zaopiniowane przez wła-
ściciela linii, 

- zalesienia terenów rolnych w pasie technologicznym mogą być przepro-
wadzone w uzgodnieniu z właścicielem linii, 

- lokalizacja obiektów budowlanych zawierających materiały niebezpieczne 
pożarowo (łatwopalne), stacji paliw lub wymagających ustalenia stref zagro 
żonych wybuchem oraz konstrukcji wysokich, w bezpośrednim sąsiedztwie 
pasów  technologicznych wymaga uzgodnienia z właścicielem linii.  

 
 8.5. Telekomunikacja. 

Na terenie gminy automatyczne centrale telefoniczne (kontenerowe) 
zlokalizowane są w Krajence, Skórce, Śmiardowie Krajeńskim, Podróżnej i 
Augustowie. W ostatnich latach nastąpił szybki rozwój telekomunikacji. Na 
terenie gminy zostały zainstalowane dwie stacje telefonii cyfrowej we wsi 
Skórka. Dostępność telekomunikacyjna uległa znacznej poprawie. Zrealizo-
wano sieci światłowodowe.  
 
 

8.6. Zaopatrzenie w gaz. 
Na terenie gminy Krajenka ułożona jest przesyłowa sieć gazowa wyso-

kiego ciśnienia Dn 250 (6,3 MPa) relacji: Żeleźnica- Krajenka- Zalesie gmina 
Złotów. Zrealizowana jest stacja redukcyjna gazu I° w mieście Krajence i wsi 
Śmiardowo Krajeńskie. Z gazu ziemnego korzystają mieszkańcy Krajenki i 
wsi: Śmiardowo Krajeńskie, Podróżna, Głubczyn, Augustowo.    